CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE

COMUNICADO

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-Rio,
no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal N.º 1.873/1992, com as
alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 4.062/2005, através da Comissão
Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município do
Rio de Janeiro – mandato 2020/2023, e

CONSIDERANDO:

- A Deliberação n.º 1.313/2019, publicada no Diário Oficial do Município do

dia 09/01/2019, e sua errata, publicada no Diário Oficial do Município do dia
26 de março de 2019, que regulamenta o processo de Escolha dos
Conselheiros Tutelares do Município do Rio de Janeiro – mandato
2020/2023;

- A Deliberação nº 1.289/2018, publicada no Diário Oficial do Município do dia
10/07/2018, com a alteração da Deliberação n.º 1.327/2019, publicada no
Diário Oficial do Município do dia 09/04/2019, que institui a Comissão
Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município
do Rio de Janeiro – mandato 2020/2023;

- A alteração do cronograma do Processo de Escolha dos Conselheiros
Tutelares do Município do Rio de Janeiro – mandato 2020/2023, publicada
no Diário Oficial do Município do dia 24/04/2019;

- A Deliberação n.º 1.329/2019, publicada no Diário Oficial do Município do
dia 02/05/2019;

- O parecer da Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos Conselheiros
Tutelares do Município do Rio de Janeiro – mandato 2020/2023;

COMUNICA:

1 – O resultado da análise documental dos pré-candidatos será publicada por
blocos ao longo desta semana (de 06/05 a 10/05/2019), sendo este
comunicado referente aos pré-candidatos que requisitaram inscrição para os
conselhos tutelares 04 – Méier, 05 – Ramos, 06 – Madureira e 07 –
Jacarepaguá;

2-Os pré-candidatos abaixo relacionados tiveram sua inscrição DEFERIDA:

CONSELHO TUTELAR 04 – MEIER
Bairros de abrangência: Abolição, Água Santa, Cachambi, Encantado,

Engenho de Dentro, Engenho Novo, Lins de Vasconcellos, Méier, Piedade,
Pilares, Riachuelo, Rocha, Sampaio, São Francisco Xavier e  Todos os

Santos.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1.  AILDO JOSÉ
NASCIMENTO DE
PAIVA AILDO PAIVA 08/001.066/2019

2.  ALESSANDRO
PINTO GUERRA

ALESSANDRO
PINTO GUERRA 08/001.905/2019

3.  CARLOS LUIZ DA
SILVA JUNIOR NUNO 08/001.884/2019

4.  CLAUDOMIRO
EUCLIDES GOMES

PROFESSOR
CAJU 08/002.060/2019

5.  CRISTINA DE
FATIMA LETRA DE
OLIVEIRA
CARVALHO

CRISTINA
CARVALHO 08/001.579/2019

6.  EDUARDO PIRES
LAGES

EDUARDO DO
LINS 08/001.344/2019

7.  ERCIO PEÇANHA
JUNIOR  JUNIOR PEÇANHA 08/002.059/2019

8.  GEISA FERREIRA
CORRÊA GEISA 08/001.421/2019

9.  JAQUELINE MÁRCIA
GOMES DE SOUZA

JAQUELINE
MÁRCIA 08/001.450/2019

10.  JÚLIO CÉSAR
TELLES BARBOSA JULINHO 08/001.770/2019

11.
LUANA FERNANDES
FERREIRA

LUANA
FERNANDES
FERREIRA 08/001.424/2019

12.  LUIZ CARLOS
BORGES DA
FONSECA LUIZ BORGES 08/001.455/2019

13.  MARIA ANGELA DE
PAIVA SANTOS MARIA ANGELA 08/001.899/2019

14.  MONICA
RODRIGUES DE
LIMA MONIKINHA 08/001.519/2019

15.  MONYK CRISTINA
CARVALHO DE
BASTOS DOS
SANTOS MONYK BASTOS 08/002.083/2019

16.  ROSELI GOMES
COELHO DA SILVA  ROSELI GOMES 08/001.334/2019

17.  STELLA MARIS
MONTEIRO MORAES STELINHA 08/001.695/2019

18.  THIAGO DIAS DE
MATOS COSTA THIAGO 08/001.764/2019

19.  ZÉLIA PEREIRA DE
MELO  ZÉLIA 08/001.960/2019

CONSELHO TUTELAR 05 – RAMOS
Bairros de abrangência: Brás de Pina, Cordovil, Jardim América,
Manguinhos (Av. dos Democráticos), Olaria, Parada de Lucas, Penha,

Penha Circular, Ramos e Vigário Geral.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1.  CÍNTIA MARIA
HENRIQUE GUIMARÃES
BELÍCIO CÍNTIA BELÍCIO 08/002.161/2019

2.  DAYANE DA LUZ
GONÇALVES MONTEIRO

DAYANE DA LUZ
GONÇALVES 08/001.351/2019

3.  FERNANDA DE SOUZA
COSTA FERNANDA 08/002.159/2019

4.  GISELE SILVA ALVES GISELI 08/001.569/2019

5.  HILDA GOMES REZENDE IRMÃ HILDA 08/001.792/2019

6.  JEANE DE OLIVEIRA
NUNES JEANE 08/002.146/2019

7.  JORGE SILVA DOS
SANTOS

PROFESSOR
JORGINHO 08/002.056/2019

8.  LAURO ANDRÉ CAMPOS
DE OLIVEIRA DUDU NOBRE 08/002.067/2019

9.  LUCAS DA SILVA
MAGUDI ADRIANO

PROFESSOR DO
JOVEM APRENDIZ 08/002.098/2019

10.  LUIZ ANTONIO DOS
SANTOS PAES LUIZ ANTONIO 08/001.714/2019

11.  MARCOS DA SILVA
MIRANDA

MARCOS
MIRANDA 08/002.135/2019

12.  MARIA CRISITNA DA
SILVA CRISTINA NEGRO 08/002.038/2019

13.  PEDRO ANTONIO DA
COSTA NETO PEDRINHO 08/001.589/2019

14.  RODRIGO FARIAS DA
SILVA RODRIGO FARIAS 08/002.094/2019

15.  SANDRA GOMES DA
SILVA ALVES SANDRINHA 08/001.459/2019

16.  SANDRA GUEDES
TEIXEIRA SANDRA

08/002.012/2019

17.  SHEILA LACORTE ALVES  TIA SHEILA 08/002.156/2019

18.  THIAGO CURVELLO
PINTO THIAGO 08/002.049/2019

 CONSELHO TUTELAR 06 – MADUREIRA
Bairros de abrangência: Bairro Araújo, Bento Ribeiro, Campinho,

Cascadura, Cavalcante, Colégio, Engenheiro Leal, Honório Gurgel, Irajá,
Magno, Marechal Hermes, Oswaldo Cruz, Quintino Bocaiúva, Rocha

Miranda, Turiaçu, Vaz Lobo, Vicente de Carvalho, Vila Cosmos, Vila da
Penha e Vista Alegre.

 Nº Nome do Candidato Apelido Processo

 1.  ALCINEIA PEREIRA
BARBOSA NEIA

08/001.303/2019

 2.  AMÉLIA VERÔNICA
GONÇALVES DE
OLIVEIRA

VERÔNICA OLIVEIRA

08/001.525/2019

 3.  ANGELA MARCIA DA
OLIVEIRA RAMOS ANGELA

08/001.276/2019

 4.  ARINDA BARBOSA DA
SILVA

ARINDA BARBOSA
DA SILVA

08/000.914/2019

 5.  BRUNO FERREIRA
SPINELLI BRUNO

08/001.345/2019

 6.  BRUNO SOARES
CALÇADA DA SILVA

BRUNO CALÇADA

08/002.051/2019

 7.  CARLA ANICETO DA
SILVA CARLINHA

08/001.021/2019

 8.  CONCEIÇÃO SILVA
DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO

08/001.571/2019

 9.  DELMA GAUDARD DO DELMA 08/001.414/2019

NASCIMENTO

 10.  IVANILTON
FRANCISCO DA
SILVA

IVANILTON (MICÃO)

08/001.354/2019

 11.  JOSÉ FRANCISCO DA
SILVA

FRANCISCO SILVA

08/000.866/2019

 12.  JULIANO BORGES DE
SOUZA

JULIANO DUBOM

08/001.507-2019

 13.  LUANA FERREIRA DE
ARAUJO AMARAL

LUANA AMARAL

08/002.163/2019

 14.
MARCOS ANTONIO
BARATA MARTINS MARCOS MARTINS

08/001.141/2019

 15.  MARLI DO CARMO
GUIMARÃES COSTA

MARLI COSTA

08/001.462/2019

 16.  MEIRI LUCI SANTOS
DE ARAUJO

MEIRI

08/001.705/2019

 17.  PETRINA DA
CONSOLAÇÃO
ANDRADE
GUTIERREZ PETRINA

08/001.940/2019

 18.  REINALDO DE
MIRANDA NEVES REINALDO

08/001.397/2019

 19.  SALOMON DE SOUZA
MOTTA

SALOMON MOTTA

08/000.601/2019

CONSELHO TUTELAR 07 – JACAREPAGUÁ
Bairros de abrangência: Anil, Cidade de Deus, Curicica, Gardênia Azul e

Jacarepaguá.

Nº Nome do Candidato Apelido Processo

1. DENISE GALDINO
DOS SANTOS DENISE GALDINO 08/001.405/2019

2. ELISANGELA ALVES
DOS SANTOS ELISANGELA 08/001.423/2019

3. EUDES DA FONSECA
VICENTE EUDES NAVAL 08/002.004/2019

4. PAULO JOSÉ DE
ALMEIDA DOS
SANTOS PAULINHO 08/001.514/2019

5. THIAGO SILVA DE
SOUZA THIAGO SILVA 08/002.111/2019

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2019.
Carla Marize Augusta da Silva

Presidente do CMDCA-Rio